
 

 
Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria  
Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457  
Responsabile del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 
 

 

Pavia, data del protocollo 

 

Oggetto: Regolamenti Scuole di specializzazione di area sanitaria – Coorte 2023-2024 

 

IL RETTORE 

 

- Visto lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi di Pavia, emanato con decreto rettorale 12 
settembre 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visti gli articoli 38 e seguenti del D.Lgs. 17 agosto 1999 n. 368 portante “Attuazione della direttiva 
93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la 
direttiva 93/16/CE”; 

- Visto il DM 1.8.2005 in materia di “Riassetto delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”; 
- Visto il DM 29.3.2006 in materia di “Definizione degli standard e requisiti minimi delle Scuole di 

Specializzazione”; 
- Vista la L. 30.12.2010 n. 240 portante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

- Visto il D.I. 12.12.2013 n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2013 n. 128, portante 
“Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” ed in particolare l’articolo 21; 

- Visto il D.L. 26.6.2014 n. 90, convertito dalla L. 11 agosto 2014 n. 114 portante “Misure urgenti per 
la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 

- Visto il D.I. n. 68/2015 portante il “Riassetto delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria”; 
- Considerata la necessità di soddisfare i requisiti generali richiesti dal D.I. 402/2017 e più 

precisamente la previsione di un “Regolamento di Scuola che stabilisca le norme di comportamento 
e l’organizzazione della Scuola”;  

- Visto l’articolo 69 del Regolamento Generale di Ateneo; 
- Visto il Regolamento relativo alla formazione specialistica medica emanato con Decreto rettorale n. 

3100/2020; 
- Richiamate le delibere e i decreti d’urgenza assunti rispettivamente dai Consigli e dai Direttori delle 

Scuole di specializzazione in Allergologia ed Immunologia clinica, Anatomia Patologica, Anestesia 
rianimazione, terapia intensiva e del dolore, Cardiochirurgia, Chirurgia generale, Dermatologia e 
venereologia, Ematologia, Endocrinologia e malattie del metabolismo, Farmacologia e tossicologia 
clinica, Genetica medica (laureati medici), Geriatria, Ginecologia ed Ostetricia, Igiene e medicina 
preventiva, Malattie dell’apparato cardiovascolare, Malattie dell’apparato respiratorio, Malattie 
dell’apparato digerente, Malattie Infettive e tropicali, Medicina del lavoro, Medicina dello sport e 
dell’esercizio fisico, Medicina d’emergenza-urgenza, Medicina e cure palliative, Medicina fisica e 
riabilitativa, Medicina Interna, Medicina Legale, Microbiologia e virologia (laureati medici), 
Nefrologia, Neurochirurgia, Neurologia, Neuropsichiatria Infantile, Oftalmologia, Oncologia medica, 



 

 
Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria  
Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457  
Responsabile del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 
 

Ortopedia e Traumatologia, Otorinolaringoiatria, Patologia clinica e biochimica clinica (laureati 
medici), Pediatria, Psichiatria, Radiodiagnostica, Radioterapia, Reumatologia, Scienza 
dell’alimentazione (laureati medici) e Statistica sanitaria e biometria (laureati medici);  

- Richiamate le delibere assunte dai Consigli di Dipartimento di Medicina Interna e Terapia medica, 
Medicina molecolare, Sanità pubblica, medicina sperimentale e forense, Scienze clinico-chirurgiche, 
diagnostiche e pediatriche e Scienze del sistema nervoso e del comportamento; 

- Richiamata la delibera assunta dal Comitato Direttivo della Facoltà di Medicina e chirurgia nella 
seduta del 5.11.2024; 

- Richiamata la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26.11.2024; 
- Richiamata la delibera assunta dal Senato Accademico nella seduta del 16.12.2024;  
- Rilevata la necessità di procedere all’emanazione dei Regolamenti delle Scuole di specializzazione di 

area sanitaria per la Coorte 2023-2024; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Sono emanati i Regolamenti per la Coorte 2023-2024, che si allegano come parte integrante del 
presente decreto, relativi alle seguenti Scuole di specializzazione: 

 

- Allergologia ed Immunologia clinica  

- Anatomia Patologica 

- Anestesia rianimazione, terapia intensiva e del dolore  

- Cardiochirurgia  

- Chirurgia generale 

- Dermatologia e venereologia 

- Ematologia 

- Endocrinologia e malattie del metabolismo  

- Farmacologia e tossicologia clinica 

- Genetica medica (laureati medici) 

- Geriatria 

- Ginecologia ed Ostetricia 

- Igiene e medicina preventiva 

- Malattie dell’apparato cardiovascolare  



 

 
Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria  
Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457  
Responsabile del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 
 

- Malattie dell’apparato digerente 

- Malattie dell’apparato respiratorio 

- Malattie Infettive e tropicali  

- Medicina del lavoro  

- Medicina dello sport e dell’esercizio fisico  

- Medicina d’emergenza-urgenza  

- Medicina e cure palliative 

- Medicina fisica e riabilitativa  

- Medicina Interna  

- Medicina Legale 

- Microbiologia e virologia (laureati medici) 

- Nefrologia 

- Neurochirurgia 

- Neurologia  

- Neuropsichiatria Infantile  

- Oftalmologia 

- Oncologia medica  

- Ortopedia e Traumatologia  

- Otorinolaringoiatria  

- Patologia clinica e biochimica clinica (laureati medici) 

- Pediatria 

- Psichiatria 

- Radiodiagnostica  

- Radioterapia 

- Reumatologia  

- Scienza dell’Alimentazione (laureati medici) 

- Statistica sanitaria e biometria (laureati medici) 

 



 

 
Università di Pavia – Area didattica e servizi agli studenti- Servizio Medicina e Post-Laurea - UOC Scuole di specializzazione area sanitaria  
Campus della Salute - 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 984457  
Responsabile del procedimento: Claudia Morini – Responsabile UOC Scuole di specializzazione area sanitaria 
 

ART. 2 – Le disposizioni del presente decreto entrano in vigore a decorrere dal giorno successivo l’avvenuta 
pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo 

 

IL RETTORE 

(Prof. Francesco Svelto) 

[documento firmato digitalmente] 

 

 


		2024-12-18T11:45:56+0100
	IT
	Francesco Svelto




